國外債券投資   $ 63,557   $ 55,587   $ 55,808

非 流 動
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之債務工具投資

國外債券投資   $ 16,289   $ 27,477   $ 27,367

合併公司購買國外公司債於 108 年 9 月 30 日、 107 年 12 月 31 日

及 107 年 9 月 30 日之面額為美金 2,430 仟元、美金 2,700 仟元及美金

2,700 仟 元 ， 票 面 利 率 分 別 為 2.55%-6.50% 、 4.25%-6.50% 及

4.25%-6.50% ， 有 效 利 率 分 別 為 2.52%-6.37% 、 3.70%-6.36% 及

3.70-6.36%。

 九、  應收票據及應收帳款

  108年9月30日  107年12月31日  107年9月30日

應收票據
因營業而發生   $ 19,581   $ 36,621   $ 27,654
減：備抵損失   (  204 )   (  375 )   (  286 )
   $ 19,377   $ 36,246   $ 27,368
應收帳款
按攤銷後成本衡量總帳面

金額

  $ 120,390

  $ 161,441

  $ 135,703
減：備抵損失   (  647 )   (  847 )   (  790 )
   $ 119,743   $ 160,594   $ 134,913

合併公司對商品銷售之平均授信期間為 90 天，應收帳款不予計

息。合併公司採行之政策係僅與評等相當於投資等級以上（含）之對

象進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財

務損失之風險。信用評等資訊係由獨立評等機構提供；倘無法取得該

等資訊，合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對

主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等

級，並將總交易金額分散至信用評等合格之不同客戶。

- 20 -

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存

續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業

經濟情勢。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失

型態並無顯著差異，因此未進一步區分客戶群，僅以應收帳款立帳天

數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

合併公司衡量應收票據及應收帳款之備抵損失如下：

  0-90天  91-180天  181-360天  360天  合 計

108 年 9 月 30 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 138,193   $ 1,739   $ 30   $ 9   $ 139,971
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  789)

 (  38)

 (  15)

 (  9)

 (  851)
攤銷後成本   $ 137,404   $ 1,701   $ 15   $ -   $ 139,120

107 年 12 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 188,542   $ 9,510   $ 10   $ -   $ 198,062
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  1,110)

 (  107)

 (  5)

   -

 (  1,222)
攤銷後成本   $ 187,432   $ 9,403   $ 5   $ -   $ 196,840

107 年 9 月 30 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 157,429   $ 5,843   $ 85   $ -   $ 163,357
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  922)

 (  113)

 (  41)

   -

 (  1,076)
攤銷後成本   $ 156,507   $ 5,730   $ 44   $ -   $ 162,281

應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

 108年1月1日

至9月30日

 107年1月1日

至9月30日

期初餘額   $ 1,222   $ 1,186
減：本期迴轉減損損失   (  371 )   (  110 )
期末餘額   $ 851   $ 1,076

- 21 -

 十、  存  貨

  108年9月30日  107年12月31日  107年9月30日

原  料   $ 35,154   $ 24,873   $ 28,458
物  料   8,550   11,351   11,018
在 製 品   36,103   42,611   43,946
製 成 品   6,200   7,579   23,187
商  品   3,609   3,066   2,539
   $ 89,616   $ 89,480   $ 109,148

108 年及 107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日與存貨相關之銷貨成本分別

為 717,138 仟元及 875,108 仟元。

108 年及 107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之營業成本分別包括下列項

目：

 108年7月1日

至9月30日

 107年7月1日

至9月30日

 108年1月1日

至9月30日

 107年1月1日

至9月30日

存貨跌價及呆滯損失

（回升利益）

 ( $ 215 )

 ( $ 264 )

  $ 201

 ( $ 130 )
出售下腳及廢料收入   (  627 )   (  759 )   (  1,947 )   (  1,957 )
存貨盤損淨額   -   -   -   148

存貨跌價及呆滯回升利益係因存貨去化所致。

十一、  待出售非流動資產

   108年9月30日

自土地轉入   $ 150,596
自未完工程轉入   190,624
期末餘額   $ 341,220

合併公司董事會於 108 年 6 月 19 日決議，基於營運產能管理及未

來發展規劃考量，擬出售嘉義大埔美精密機械園區之土地及未完工程

（原帳列不動產、廠房及設備），是以重分類為待出售非流動資產。

未來出售價款預期將超過相關淨資產之帳面金額，並無應認列減

損損失。

待出售非流動資產提供抵押擔保情形請參閱附註二七。

- 22 -

十二、  子公司

本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投資公司
名 稱

子 公 司 名 稱

業 務 性 質

 108年
9月30日

 107年
12月31日

 107年
9月30日

本公司  翔貿工業股份有限公司

（翔貿公司）

 軋鋼業及鋼線鋼纜

製造業

 80  80  80

  新秀家居股份有限公司

（新秀公司）

 食品家俱、寢具、